Tertius

Premittit secundo quod ita se habet figura piramida
lis ad alias figuras corporales sicut trianguli? et
lateralis ad alias figuras superficiales. premittitur
tenus quod sicut tres anguli trianguli equaliter valent
duos rectos quadrantia tri rectangulides valent du
os angulos cor. orales rectos figure cubice pre
missor quartus quod sicut spaciū superficiale. circa
punctum imaginatum valent circa angulos rectos
superficiales ita spaciū corporalis circa tale pun
ctum imaginatum valent octo angulos rectos cubi
cos ita omnia parent ex geometria. Quibus p
missis ponuntur infra scriptae conclusiones. Prima
conclusio. octo cubi applicati ad unum punctum
medium in spacio imaginatum videlicet quatuor
ex omnib[us] lateris replent totum spaciū corporaliter
pater quia octo cubi applicantur ad punctū mediū
m secundū octo angulos rectos cubicos ergo to
rum illud spaciū corporaliter replēt tenet cōseqū
tiā ex quarto supposito secunda conclusio duode
cim primum secundū eā cu[m] ipse vnde in pun
cto medio in spacio imaginato replent totum spa
ciū corporaliter pater ita conclusio ex secunda et
tertiā suppositione. Nam ex quo tre piramides
valent duos angulos rectos cubicos sequitur qd
iz. piramides valent octo angulos rectos cubicos
et per consequens corporaliter replent ipsius spaciū
circū punctū imaginatus octo anguli recti
bent. tertia conclusio excedunt octo ceterorū et
ducentorū in quoceq[ue] numero accipiuntur et secundū
angulos circa punctum medium vniuersitatem quā
totum spaciū circunstante adequate et corporaliter
replebunt probatur quia secundū angulos appli
catorū ad punctum medium nunquā precise valent
octo angulos rectos cubicos sed aut; h[ab]it aut m
per consequens aut relinquent vacuum in parte me
diā aut superficien et in media illo nō possunt con
tineri sicut de figuris quibusdam superficialibus de
cī fuit. Unde dicit et monitatur quod causa qua
aliq[ui] corpora non replent locū corporaliter quia co
rūn superficies nō r[em]pliunt locū uperficiale sicut; cau
sa p[ro]p[ri]etatis quia aliq[ui] corpora replent locū corporaliter et
quia eaū superficies replent locū superficiale. Ex q
bus obiis patet responsio ad dubium finit[us] et
quo cubus et piramis aliquotientiū sumptū et circa p[ro]p[ri]etatem
in medio designatū enita replent locū corporaliter
quod non continet de corporibus aliis figuraz ter
tiū dubiu est utrū elementa sint per se et sensibiliter
figurata et arguitur quod sic et p[ro]p[ri]etate de terra qm[od] vt pro
batur est superioris p[ro]p[ri]etate terre circumquaq[ue] naturaliter
tendit ad centrum et quo more ad centrum sequitur figura
terre ergo sequitur q[ui] terra ex natura propria et p[ro]p[ri]etatis
sibi limitata sicut et sperata et confirmatur q[ui] terra est
valde rura et compacta et p[ro]p[ri]etatem termino p[ro]p[ri]o
et nō tantu[m] termino p[ro]minentis ergo aliquia figura est
naturaliter figurata hoc agitur hoc id est de aqua q[ui]
si atque agitur super aliquid planum gemitus eius reu

nebunt spicacum figurā ut ad experientiā patet qd
nō est nisi figura eius sibi essentia lus terio
arguitur de igne qui semper dū mouetur sursū fer
uat figuram pyramidalem. It hoc est signū & figura
pyramidis ut sit signū essentiale. Respondetur qd
elementa nō per se figurata sicut & forma solidis elem
ti non possit itare in materia nisi habeat talē figurā
cū videmus ad experientiā elementa permaneant cu
suis formis sub aliisbus ipsius tamen permutatis de
vnā figura ad al. aī figura nō sunt ergo figurata pac
cidentes aut ad figuraz. cōquū corozis cōtanē
tis aut ad figuraz. cōpōzitō mixtū cui cōpositū
nē ingredunt. tunc alto taliter oī pīstā sūt p
se figurata quā aī que est forma subtilis in eis de
terminatā exiā figuram plius operationibus
exercitā. Ad rōta autē oppositū facias respō
deret ad primā dicunt qd 3 partis terre mouet
deosū ad talē morū sequuntur figura spicata hoc in
non est per se intentum a forma subtili terre nec esse
valuerit requisitū pro operationib. nō eius perficiē
di sed per accēdens contingit. Ad confirmationē
respondetur quod quāvis terra sit compacta & soli
da ramen eius forma subtilitatis nullām figuram
enveniat sit illa mirat sine qua in materia permā
n. res non possit. Ad tecundam dicit qd per accēdens
contingit talēs guntas terri spicatas. Nam spicatas
partes cōparatae sucentes vniuersitatem inquantus pos
sunt ut contrariae relinquant neq. rōtū ancur talis sit
partiū uno magis sit per se, ericam figurā qd per aliq.
alitā. Ad tertiā rōtā qd flāmā accēdens dū pacientes la
gurat pyramidale figura. cui accēdens hec est cau
qd itaz partes flāmē quartū aī suo origine sunt disti
ctores tanto debilitate reperiuntur & minus. ac
resistentes sibi contrario propter quod plus de eis
corrumptū quā de partibus flāmē suo origini propi
quoicūbus, id flāmā accēdens fini partes super i
ores continuo magis ac magis substantialiter & c
pītā pyramidale figura alter.

Lapim tertii tractatio q̄rū libri tertii de celo & mundo i quod ostendit q̄r elem̄tia nō sūt p̄ se figurata: oū basi lūptis ex passicib⁹ virtutib⁹ & motib⁹ elem̄tio p̄

Sed adhuc et ad passiones et
virtutes et motus incongrue-
figure corporibus. Adq; maxime re-
cipientes sic distribuerunt puta quo-
niam ignis facile mobilis est et cale-
factius et incensius. h; quidem fe-
cerunt ipsum speram hi autem pra-
midem hec, enim. maxime facile mo-
bilia quidem ppiter minima tange-
re et nequaquam firmiter iacere ma-
xie at calefactiva et incensiva q; hoc

3 L iber

quidē totū ē ḥagulus : hoc aut̄ acutissi
mi anguli. Incendit aut̄ eū et calefacit
angulus: ut aiunt.

Istud est tertius capitulus huius tractatus. i.
quo postquam Ap. i. precedenti capitulo declarata
uit et elementa non solum per figuratas rationes
sunt ex natura loci et generationis corporis. Tunc idem
probatur ronibus sunt ex passionibz virtutibz et moribz
bus elementoz. Dividit autem hoc capitulo in duas
partes. i. quarta prima pertinet item in scda psequeitur
item. pmi quidem est. Dicit de prima qd figure quas
antiqui artificeris clementis non concueruntur ratione
passionis virtutum et morum corporis ut ipsi dixerint. Nam
voluerunt igne esse facile mobile et ice simile. pmi ista
qdam dixerint ipsi esse spericum. et quidam pyramidalem
qd figura reddit corpus facile mobile; pmi rea-
qz. corporis figura minimum tangit de spatio nec si
git super eo. ficit enim corporis adiustiuum. qd calcario-
scensio sit per angulum. et marie per angulum acutum.

Spera aut̄ est tota angulus. piramis vero ē agu-
li accutissimi. Un̄ dic t̄. ed adhuc figure quas antiqui
attribuerunt corporis elementis nō sū cogre ad
passiones & virtutes & motus eoz ad q̄ m̄ iꝫ marie
refpicientes sic distribuerunt elementa si figura. puta
q̄m ignis est facile mobilis & calefactiuꝫ & icelius
hi quidē. s. demo critus & seceserūt ipaz s̄p̄s
h̄i aut̄. platonici fecerūt ipsū piramidē hec enīs. s.
spera & piramis sūt maxime facile mobilia. ppter mi-
nimū rāngere spaciū sup quo mouent. q̄m fin pūctūz
& nequaq̄ p̄mitēr facere sup eo. Sūt aut̄ spera &
piramis marie calefactiuꝫ & incensuꝫ q̄ hoc circūfex
scilicet spera est totus angulus q̄z tota est circūfex
hec aut̄. s. piramis est anguli acutissimi. hi aut̄ aīnū
& angulus incēdit & calefacit. Intelligendī q̄ Bz
& passiones & virtutes intelligit quartuꝫ qualitatē
pmas que iquātuꝫ ad crenos elemētos istrumēta
liter acue cōcurrūt dicūtur eoz virtutes inquātuꝫ
vero nō sūt iserūt passiones app̄llate sūt passiones

Uel dicere possumus ut vult cōmerator q̄ s̄z.
p̄ qualitates p̄tias iēc̄lit̄ q̄litarēs p̄dicas. p̄ virtutēs
iēc̄lit̄ formās s̄bales elementorū. p̄ p̄ motum
iēc̄lit̄ operat̄ōnes eoz.

Primū quidē igitur sūmū motū utrique
peccauerūt. Sū. n. et sunt maxie facile
mobilia hec figurarū. Et nō ignis mo-
tu bñ mobilia. Ignis quidē. n. surfuz
et scđ rectū. hec aut facile mobilia eo
qui vocatur uolutatio.

Prosequit de itento: et tria facit. q: pmo ostendit
q: elementa no: sūt per se figurata ex p: motus loca-
lis & quietis sibi opposite. Secundo idē facit ex parte
passioni & virtutis elementorum. Tertio e: illogat. ibi
secunda adhuc aut si calefacit ibi crita & quidē sit.

De p[er]m[an]ente primo arguit q[uod] g[ra]m[mar]ia non cōperat per se
sperica aut piramidalis figura p[ro]pter motu localem
ut antiqui d[icit]ur: q[ua]m h[ab]et ipsa aut pyramidis si figura
maxie facies ad motu: no[n] in facti ad motu op[er]atum
ignis q[uod] est motu sursum sed facies ad motu circulum aut ignis
ut ignis sit b[ea]tum mobilis motu subi p[ro]prio r[ati]o n[on] o[ste]rit
si sperice vel piramidalis figura. Cuius dicit p[ri]mū
quid[em] lig[atur] v[er]itas. s[ed] i[ps]o ponendis igne cōspicere posse
ipsū esse pyramide p[ro]pter cōuenientem fini motu. i[ps]o
dicit[ur] ēstesse talis si figura p[re]cīsa sui motu loci: quis et
si hec figuraz sunt maxie facile mobilis. no[n] in ignis
motu sicut b[ea]tum mobilis. q[ua]nto d[icit]ur haliter meancur
sursum et rectum. hec autem ipsa et pyramidis sit facile mo-
bilis ex motu d[icit]ur voluntatis seu circumferentia.

*Intelligendū finē cōmētātō cōmētō. lxx. q. ignis
nō deb̄t pōi piramid̄: lis vel spic̄: figure pp̄t velo
citat̄e sui m̄e nālis: q. l̄s spic̄ t p̄ ranūd̄ aut̄ figura
velo cīct̄ motū cīrculo nō tamēt̄ motū
rectū: sed m̄ ḡs rēcārdat̄.*

Decide si ē terra cub⁹ pp firmiter facit
et manere: manet autē nō ubiq⁹ sed in
snu ipsi⁹ loco ex alieno aut ferit nō pro-
hibita: et ignis autē et alia similiter: pa-
lā qz ignis et unū quodq⁹ elemētū i
alieno quidem loco spera ē aut pyra-
mīs: in proprio autem cubus.

Idem pbar ex pte dñis sic arguedo: si terra ē cubice figura vt plures diximus qz talis figura ē ita et maxie apta ad quiete. to conuenit terre vel descet. cum terra non sēp quiscat s; solū oū est i suo loco nūl. cuž aut̄ ē i loco violito sibi deducto spēdimento in ruerur ad suū locū nalem. sequeret g ex dictis eoz hic et inscederit rōe cū hoc simile sit de oibz. lemeris & clā elemēta oū essent i loco violito esset sperite vel pira midalis figura: vt faciliter moueretur ad suū locū. cui aut̄ essent i suo loco essent figurae cubice vt eo quod cerere hoc aut̄ ē fali qz ppter mutatorem elemēti de motu in quiete vel ecōtra non d̄ b̄ pmutari in figura sibi effigiali. si aliquā h̄z vni dicit. sicut nec pmutat in forma sibali. qz d̄ gdeide i terra cub'. ppter summis lacere & manere. manet aut̄ nō ybicip̄ sibi sui ipsi loco. s. pio pto ex alieno. infert in locū sibi nō prohibita. s. ignis & alia elemēta similis facilius. palā qz se lequuntqz igni & vnu quodex elemētoz. aliud dē loco ex qz mouet s. spa sur miramis. i ppius aut̄ loco dscet et cubus

est spa aut piramis. i. ppxia aut tota. et ppxia
Intelligit. ndū fm̄ 2metrō pmo. lxxi. q̄ si figura
cubiles est. et sp̄gabiles a q̄te lequeret q̄ om̄ne natura
liter q̄d c̄s est. figure cubice. et similis: figura pira-
midalis est sp̄gabiles a mo u. om̄ne nālū motū est si
gure piramida. i. q̄ q̄ta semp̄ e cubica semp̄ de ce-
ret. et q̄ ignis semp̄ e piramidalis semp̄ moueret. et
sic nullū est elementū q̄d aliquā moueret et aliquā ad-
desceret. et q̄ bec oia sūt falsi et vidēn̄ elementū pli-

Liber

inquerit aliqui quiescere. ideo nullū elementū habet figuram substantialem inseparabilem.
Adhuc autē si calefacit et ardet ignis
pp̄ angulos: oia erūt elemēta calefacti
ua: magis at̄ sorte al: erūt altero. Oia
eis h̄nt angulos: puta et p̄ octo basiū
et p̄ due deci basiū et piramis. Demo
crito at̄ et spa et angulus qd̄ ens ardet
Quare differēt eo q̄ magis et minus.
Hoc at̄ qd̄ erit falsū manifestum.

Nūc p̄bat elemēta nō figura i p̄ se rōnib⁹ lūptis
expallio ib⁹ et virtutib⁹ elemētoꝝ. et diuidit i qnq̄
scit qnq̄ rōnes adducit. ibi sc̄a sumul aut̄. ibi rōna
adbusq̄ ardet. ibi quarta adhoc aut̄ risibile. ibi
qui tā ad̄. nū aut̄ qm̄. De p̄una addu: p̄ima ra
tione dicēs q̄ oia calefacit. pp̄ anguloꝝ q̄ angu
lus est calefactus ut antīq̄ dixerūt iu: sequeret p̄
oia elemēta essent calefactua qd̄ in̄ est falsū et patet
p̄na q̄ oia elemēta fin̄ eos determinant figuris agu
la ibus sicut piramide cubo oct̄ cedron rē. Dic
ergo ad hec aut̄ si ignis calefacit et ardet ppter angu
los oia elemēta erūt calefactua. si forte magis et te
rū a tero. qd̄ p̄ q̄ om̄ la elemēta habet angulos.
puta et elemēta q̄ è octo basiū ut aer et piramis que
ignis attribuit fin̄ platonē. et ita de alijs. Democritus
aut̄ videt p̄sp̄era que est ens quidā angulus ardet et
magis calefacit pp̄ qd̄ è attribuit ignis. quare seq̄
q̄ oia elemēta calefaciēt. Iū different eo q̄ fin̄ magis
et minus. hoc aut̄ p̄ q̄ nō erit est saltu manifestu: 3

Intelligendū fin̄ cōmēt et p̄mitato. lxxi. q̄ quia
magis et min̄ nō variat sp̄em. si acuties anguli ē cā
q̄re ignis calefacit tunc figura bñs anguli min̄ accu
ti q̄ ignis min̄ calefacit q̄ ignis. Ex h̄is duo se
quuntur p̄imū est p̄ ex q̄ ignis magis calefacit habet
angulū acutissimū et p̄ nō induisib⁹ le. secū tū ē q̄ aq
re mīla calefacit ex d̄ habet angulos min̄ acutos p̄
ignis. et q̄ hec oia sūt falsa. p̄ q̄ cuā p̄imū est falsum
ex quo sequitur.

Simul at̄ accidet et mathematica cor
pora ardere et calefacere. h̄nt. n. et illa
angulos et illū i ipsi idūsibilis et sp̄ere
et piramides: q̄uis et i sūt idūsibilita
magnitudine: si aut̄ hec quidē: hec at̄
nō dicendū dīaz sed ne n̄ simpliciter
sic dicendum ut dicunt.

Adducit secundā rōez et arguit sic. s. ignis pp̄ angu
los cal facit. nū sequitur q̄ corpora mathematica
calefaciūt q̄ h̄nt angulos. hec: nū est al: cum sint
abilitas a motu et amā sentib⁹ li. vñ dicū si rōl aut̄
accidet et corp̄ et mathematica ardere et calefacere.
habent. n. et illa angulos et illū in ipso idūsibilita. i.

anguli idūsibilis et sp̄e et piramides: q̄uis non sūt
idūsibilita magnitudine. Si aut̄ corpora nālia ca
lefaciūt. hec aut̄ si mathematica nō ea efaciūt: h̄ o. a
habeat angulos. nū ē ab eis assignāda oia q̄re la
calefaciūt et ista nō. nō est simpliciter di endū ve di
cū. i.e. corpora calefacere q̄r̄ h̄nt angulos. Intelligē
dū fin̄ p̄nent: totē q̄ si opio ist. et̄ et̄ vera. s. corpora
p̄burere. pp̄ angulos: sequeret q̄r̄ corpora i mathe
matica q̄r̄ nālia p̄burerēt q̄r̄ vtrāq̄ h̄nt anguloꝝ. Nec
valer si dicere mathematica non p̄burunt q̄r̄ sūt ab
straet. tā mā q̄tū angulos nō p̄ se faceret ad cōbūti
onē sed lo'ū p̄ accīs et̄ hoc etiā vñ i Ap̄. acuties ci
gulōꝝ faciāt d̄ facilitate et̄ veloc tāp̄cē p̄bustionis. vi
demus. n. q̄ radū ē uno anguloꝝ p̄gregati int̄. si calefa
ciūt q̄r̄ sūt dupl̄ vñ p̄ i speculi p̄bur mībus
Adhuc si qd̄ ardet ignis. ignis aut̄ est
spa aut̄ piramis necessē qd̄ ardet fieri
sperā aut̄ piramidē. icidere quid tā
et̄ diuidere sic ut et̄ sc̄oꝝ et̄ h̄c̄ accidēt si
gure. Ex necessitate aut̄ piramidēt ta
ccere piramidas aut̄ sperā sp̄as penī
irrationabile et̄ simile. quē admodum
siquis dignificet gladium i gladios di
uidi. aut̄ serram i serras.